
ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

1/4

la L.R. 11 gennaio 2018, n. 1 “Legge di stabilità 2018” e, in particolare, il comma 17RICHIAMATA

la Determinazione n. 1175 prot. n. 10284 del 20/03/2025 con la quale il Dott.

Armando Floris è stato nominato Responsabile del procedimento indicato in oggetto,

in capo al Settore Trasferimenti Enti Locali e Polizia Locale

RICHIAMATO

Il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, personale e riforma della regione n.36

/2785 del 23 giugno 2023 relativo alla nomina dell’Ing. Flore Valentina quale Direttore

del Servizio Enti Locali presso la Direzione generale degli Enti locali e finanze

RICHIAMATO

Il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,

a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche ed

integrazioni, le cui disposizioni si applicano al bilancio regionale in via esclusiva e la L.

R. 2 agosto 2006 n. 11 le cui disposizioni si applicano per quanto compatibili

VISTO

La Deliberazione della Giunta Regionale del 14 maggio 2025, n. 26/17, “Ripartizione

delle tipologie e dei programmi in categorie e macro aggregati e elenchi dei capitoli di

entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della Legge Regionale 8 maggio 2025,

n. 13 "Bilancio di previsione 2025-2027”

VISTA

La Legge Regionale del 8 maggio 2025, n. 13 Bilancio di previsione triennale 2025

-2027

VISTA

La Legge Regionale del 8 maggio 2025, n. 12 - Legge di stabilità 2025VISTA

La Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11VISTA

La Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31VISTA

La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1VISTA

Lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazioneVISTO

IL DIRETTORE

L.R. 11 gennaio 2018, n. 1, articolo 4 comma 17 – Contributo per spese di

funzionamento e di erogazione del servizio giustizia degli Uffici del Giudice di Pace

con sede nel territorio regionale. Annualità 2025 – euro 400.000,00. Approvazione

riparto contributo per le spese sostenute nell’anno 2024.

Oggetto:

04-01-00 - Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze
04-01-02 - Servizio Enti locali



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

2/4

pertanto, a conclusione dell’istruttoria degli uffici, di dover procedere all’approvazioneRITENUTO

che ai fini della ripartizione del contributo sono state ritenute ammissibili

esclusivamente le spese sostenute per il funzionamento, oltre a quelle relative al

personale comunale impiegato per l’erogazione del servizio giustizia, secondo gli esiti

istruttori riportati nella tabella allegata

ATTESO

che per l’anno 2025 hanno presentato regolare istanza di accesso al contributo i

seguenti Enti locali, sede degli Uffici del Giudice di Pace ufficialmente operanti nel

territorio regionale, che hanno assunto a proprio carico le spese di funzionamento e

di erogazione del servizio giustizia degli Uffici dei Giudici di pace, ai sensi dell’art. 3

del D.lgs. 7/9/2012, n. 156: Sanluri, Pattada, Tortolì, Ozieri, Olbia e Isili

DATO ATTO

La nota prot. n. 21791 del 3 giugno 2025 con la quale il Servizio Enti Locali invitava i

Comuni sede degli Uffici del Giudice di Pace a comunicare, con riferimento all’anno

2024, le spese obbligatorie, connesse all’erogazione dei servizi, per il funzionamento

dei rispettivi Uffici

VISTA

la deliberazione n. 34/20 del 24 ottobre 2023, con la quale la Giunta regionale ha

confermato i criteri di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 30/30 del 12

giugno 2018 "Criteri e modalità per la concessione di contributi agli Enti locali che

mantengono la sede dell’ufficio del Giudice di Pace. L.R. n. 1/2018, art. 4, comma 17

(Legge di stabilità 2018)"

VISTA

la deliberazione n. 34/20 del 24 ottobre 2023, con la quale la Giunta regionale ha

confermato i criteri di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 30/30 del 12

giugno 2018 "Criteri e modalità per la concessione di contributi agli Enti locali che

mantengono la sede dell’ufficio del Giudice di Pace. L.R. n. 1/2018, art. 4, comma 17

(Legge di stabilità 2018)"

VISTA

che l’ammontare del contributo, istituito con la L.R. 11 gennaio 20218 n. 1, è definito

per l’anno 2025 dalla L.R. 8 maggio 2025 n. 12, in complessivi euro 400.000,00

DATO ATTO

dell’articolo 4, che autorizzava la concessione di un contributo di 200.000,00 a favore

dei Comuni sardi che hanno assunto a proprio carico le spese di funzionamento e di

erogazione del servizio giustizia degli Uffici del Giudice di pace, ai sensi dell’art. 3 del

D.lgs. 7/9/2012, n. 156



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

3/4

Di provvedere, con successivo atto, all’assunzione dell’impegno di spesa per

complessivi euro 400.000,00 che graverà sul Capitolo SC08.7205 – Missione 18 -

ART.3

Di approvare, all’esito del procedimento istruttorio, la ripartizione delle risorse, per l’

anno 2025, per complessivi euro 400.000,00 a favore degli Enti sedi di Uffici di

Giudice di pace di: Sanluri, Pattada, Tortolì, Ozieri, Olbia e Isili quale contributo per le

spese di funzionamento e di erogazione del servizio giustizia sostenute nel 2024, così

come indicato nella tabella “All. A - Riparto Giudici di Pace 2025” - allegata al

presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale.

ART.2

Di intendere le premesse qui integralmente riportate per far parte integrante del

presente provvedimento.

ART.1

DETERMINA

altresì, che si dà atto che questo CdR si impegna a informare e vigilare sull’

osservanza da parte del beneficiario del divieto di cui all’art. 53, co. 16 ter, del D.Lgs.

30/03/2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle

amministrazioni pubbliche - attività successiva alla cessazione del rapporto di lavoro

c.d. pantouflage o revolving door) nei confronti del proprio personale dipendente,

anche se assunto a tempo determinato o parziale, di coloro che nello stesso ente

pubblico ricoprono incarichi dirigenziali o di responsabilità amministrativa di vertice,

oltre che dei soggetti esterni con i quali il medesimo ente abbia stabilito un rapporto di

lavoro, subordinato o autonomo

CONSIDERATO

di aver valutato l’assenza di conflitti di interessi, come previste dalla normativa, sulla

base delle dichiarazioni degli istruttori e di tutti coloro che, a qualunque titolo, hanno

preso parte e/o concorso con il proprio operato all’esito del procedimento

DATO ATTO

di non trovarsi personalmente in conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241

/1990 e del Codice di comportamento

DATO ATTO

del riparto della somma complessiva di euro 400.000,00 a favore degli Enti sedi di

Uffici di Giudice di pace di: Sanluri, Pattada, Tortolì, Ozieri, Olbia e Isili quale

contributo per le spese di funzionamento e di erogazione del servizio giustizia

sostenute nel 2024, così come indicato nella tabella “All. A – Riparto Giudici di Pace

2025” allegata alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

4/4

Programma 01, PCF U.1.04.01.02.000 - CDR 00.04.01.02 a carico del Bilancio

Regione per l’anno 2025.

La presente determinazione è comunicata all’Assessore degli Enti Locali, Finanze e

Urbanistica ai sensi dell’art. 21, comma 9, della Legge Regionale 13 novembre 1998, n.

31.

Il Direttore del Servizio

   Ing. Valentina Flore

Il Responsabile del Procedimento

Dott. Armando Floris

Il Coordinatore del Settore

Trasferimenti EE.LL e Polizia Locale

Ing. Elisabetta Pisano

Siglato da :

ELISABETTA PISANO

ARMANDO FLORIS


		2025-07-18T12:53:11+0200
	VALENTINA FLORE
	Firmato digitalmente da


		2025-07-18T12:53:16+0200
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




